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ABSTRAKT

Abstrakt

Název práce: Využití distančních měření při analýze stavu a vývoje srážek
Autor: Vojtěch Bližňák
Katedra: Katedra fyzické geografie a geoekologie
Školící pracoviště: Ústav fyziky atmosféry, Akademie věd České republiky
Vedoucí disertační práce: Doc. RNDr. Zbyněk Sokol, CSc.
E-mail vedoucího: sokol@ufa.cas.cz
Konzultant: Doc. RNDr. Daniela Řezáčová, CSc.
E-mail konzultanta: rez@ufa.cas.cz

Disertační práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá plošným rozložením

krátkodobých konvektivních srážek v závislosti na nadmořské výšce. Přitom jsou použity odhady

srážek založené na kombinaci srážkoměrných a radarových dat. Statistické testy prokázaly, že

plošné rozdělení hodinových konvektivních srážek je nezávislé na nadmořské výšce. Kromě dat

obsahujících pouze srážkové události, byla také statisticky vyhodnocena veškerá naměřená data

bez ohledu na skutečnost, zda srážka nastala či nikoliv. V tomto případě bylo zjištěno, že vztah

hodinových úhrnů srážek a nadmořské výšky závisí na uvažované prahové hodnotě srážkových

úhrnů. Pokud byla uvažována všechna data, tj. prahová hodnota byla položena nule, nárůst

srážkových úhrnů dobře koreloval s rostoucí nadmořskou výškou. Se vzrůstajícím prahem se

závislost postupně ztrácela. Plošné rozložení 6h úhrnů srážek prokázalo vyšší hodnoty v oblasti

jižních Čech. Nejčastějšími synoptickými příčinami byly severozápadní cyklonální situace (NWC)

a cyklóna nad střední Evropou (C).

Druhá část práce je zaměřena na využití dat z meteorologické družice Meteosat Second

Generation pro odhad konvektivních srážek. V práci byl použit Convective Rainfall Rate (CRR)

algoritmus, který na základě naměřených družicových dat počítá intenzity srážek a odhady srážek.

Algoritmus CRR byl modifikován a nakalibrován pro oblast České republiky s využitím

radarových dat z české radarové sítě. Kvalitativní, kvantitativní i „fuzzy“ verifikační postupy

ukázaly zlepšení dosažených výsledků ve srovnání s původní verzí algoritmu.

Klíčová slova: Srážky konvektivní – radar meteorologický – nadmořská výška – družice

meteorologická – odhad srážek – Česká republika
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ABSTRAKT

Abstract

Title: The exploitation of remote sensing measurements for the analysis and
development of rainfalls

Author: Vojtěch Bližňák
Department: Department of Physical Geography and Geoecology
Workplace: Institute of Atmospheric Physics, Academy of Sciences of the Czech

Republic
Supervisor: Doc. RNDr. Zbyněk Sokol, CSc.
Supervisor's e-mail: sokol@ufa.cas.cz
Consultant: Doc. RNDr. Daniela Řezáčová, CSc.
Consultant's e-mail: rez@ufa.cas.cz

The thesis is divided in two parts. The first part deals with the areal distribution of short-

term convective rainfalls with regard to the influence of altitude. Precipitation estimates based on

combination of rain gauge and radar data are used for this purpose. Statistical tests proved that

the areal distribution of hourly convective rainfalls does not depend on altitude. Besides data

containing precipitation events only, all measured data were statistically analysed regardless of

the fact whether precipitation occurred or not. In this case it was found out that the relationship

between hourly rainfall totals and altitude depends on the considered threshold of rainfall totals.

When all data were considered, i.e. a threshold value was set to zero, an increase of rainfall totals

well correlated with altitude. The dependence slowly disappeared with an increasing threshold.

The areal distribution of 6 hour rainfall totals proved higher values in the area of south Bohemia.

The most frequent synoptic patterns were northwest cyclonic situations (NWC) and cyclone over

the Central Europe (C).

The second part of the thesis is focused on satellite data exploitation, as measured by

meteorological satellite Meteosat Second Generation, for convective precipitation estimates. The

Convective Rainfall Rate (CRR) algorithm, which computes rain rates and precipitation

estimates on the basis of measured satellite data, was used in the thesis. The algorithm was

modified and calibrated for the area of the Czech Republic using radar data from the Czech

weather radar network. Qualitative, quantitative and “fuzzy” verifications showed an

improvement of obtained results in comparison with the original version of the algorithm.

Key words: Convective rainfalls – weather radar – altitude – meteorological satellite –

precipitation estimates – Czech Republic
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1. ÚVOD

1. ÚVOD
Srážky jsou pojem zahrnující velkou část hydrometeorů a představují jednu z hlavních

částí koloběhu vody v přírodě. Abychom byli schopní provádět objektivní výzkum srážek

s reálnými výsledky, je prvním a nezbytným krokem co nejpřesnější získání datové základny.

K tomu je zapotřebí využití takových metod, které by zajistily spolehlivý způsob měření srážek,

resp. srážkových úhrnů za danou dobu. Jedním z hlavních cílů měření srážek (především

dešťových a sněhových) je zjištění jejich prostorové a časové distribuce a variability.

V klasickém pojetí se srážky měří srážkoměry na pozemních meteorologických stanicích

a vzhledem k jejich dlouhému a rozšířenému používání se staly standardem v měření srážek. Při

studiu srážkových úhrnů kumulovaných za delší časové období se hodnoty ze srážkoměrných

stanic pokládají za správné (tzv. „ground truth“) ve srovnání s kvantitativními odhady srážek z

radarů či družic (Hunter, 1996). Je však třeba zdůraznit, že i hodnoty naměřené srážkoměry

mohou být zatíženy celou řadou systematických chyb, jejichž rozborem se zabývaly např. práce

(Lapin, Priadka, 1987; Groisman, Legates, 1994; Sevruk, 2004). Navíc, měření srážek

srážkoměry mají i omezení, zvláště pro operativní meteorologické a hydrologické účely (např. při

krátkodobé předpovědi počasí nebo předpovědi bleskových povodní). Mezi tato omezení patří

(McFarland, 2008):

1. Hustota srážkoměrných stanic není při měření srážek z konvektivních bouří, které

mohou mít velmi lokální charakter, v malých povodích dostačující. Typická srážkoměrná síť má

pro klimatologické účely průměrnou hustotu jeden srážkoměr na každých 30 km. Protože vysoké

hodnoty srážkových intenzit spojené s konvektivními bouřemi jsou vázány na podstatně menší

plochu než 900 km2, nemusí být sítí pozemních srážkoměrů vůbec zachyceny.

2. Srážkoměry jsou zpravidla umísťovány na reprezentativní místa, což v praxi znamená,

že mnoho zájmových území není srážkoměry vůbec pokryto nebo je počet srážkoměrů výrazně

redukován (typicky např. horské oblasti, oceány, apod.)

3. Výdaje na provoz přímých měření (zahrnující vybavení, údržbu, obsluhu, sběr a

zpracování dat) omezují rozšiřování srážkoměrných sítí pro operativní využití.

Sítě srážkoměrných stanic mohou mít obsluhu buď manuální (mechanickou) nebo

automatickou. Obsluhou se zde rozumí odečet množství vody na srážkoměrech po zadaných

časových intervalech.
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1. ÚVOD

Základní časový interval u srážkoměrů na stanicích s manuální obsluhou bývá 24 hodin.

Měření začíná vždy v 06 UTC a výsledné hodnoty představují tzv. denní srážkové úhrny. Data

zpravidla nejsou k dispozici v době měření, ale údaje jsou sbírány postupně. Druhým typem jsou

stanice s automatickou obsluhou, které jsou zpravidla vybaveny tzv. člunkovým (překlopným)

srážkoměrem. Základní data jsou v těchto případech hodinové úhrny srážek. Kromě

automatického měření je jejich výhodou také skutečnost, že naměřená data jsou k dispozici

prakticky ihned po dokončení měření.

Výzkumy zabývající se studiem konvektivních srážek z nejrůznějšího hlediska si však

žádají informace o detailnější struktuře horizontálního pole srážek, které klasické srážkoměry

nejsou schopny poskytnout. Proto se využívají data pořízená distančním metodami

(meteorologickými radary, družicemi, apod.), tzn. bez přímého kontaktu. Jejich velkou výhodou

je skutečnost, že se prakticky jedná o prostorově spojitou informaci získávanou v diskrétních

časech, tzn., že měření probíhá na velké ploše z jediného místa v téměř reálném čase. Je však

nutné podotknout, že distanční metody neměří srážky, ale fyzikální veličiny (např. odrazivost

vodních kapiček, vyzařování atmosféry, apod.), které je možné na základě určitých vztahů

převést na kvantitativní odhad srážek. Takto získaná data je možné pomocí speciálních procedur


[…]


místních dat tak, aby zlepšil výsledky pro oblast ČR.

Prvním krokem, který přispěl ke zpřesnění DOS, byla změna rozlišení ze 3 x 3 km na

pixel o velikosti 5 x 5 km, který lépe odpovídá rozlišení družice MSG pro oblast ČR. Druhý krok

představoval výpočet nových kalibračních matic s využitím dat z české radarové sítě CZRAD.

Kalibrace byla provedena za období 3 letních sezón (červen-srpen) 2006-2008 s využitím dvou

rozdílných přístupů. První metoda (v práci označena jako SAFCZ_CZRAD1), která vycházela

z postupu popsaného v manuálu SAFNWC (2009a), byla založena na výpočtu pravděpodobnosti

výskytu maximálních intenzit srážek v daných bodech kalibračních matic. Druhá metoda (v práci

označena jako SAFCZ_CZRAD2) počítala průměrné hodnoty naměřených intenzit srážek pro

dané kombinace hodnot spektrálních kanálů. Na výsledky metod byla následně aplikována

korekce distribuce srážkových úhrnů podle naměřených dat (metody SAFCZ_CZRAD1_DISTR

a SAFCZ_CZRAD2_DISTR).

Kalibrační matice dávaly u obou metod nejvyšší hodnoty srážkových intenzit pro nízké

jasové teploty kanálu IR10.8, pro záporné nebo nízké hodnoty rozdílu kanálů IR10.8 a WV6.2 a v

případě 3-D matic pro vysoké odrazivosti kanálu VIS0.6. Zároveň se však ukázalo, že nenulové

hodnoty intenzit srážek se vyskytují i v případech vysoké teploty ve spektrálním kanále IR10.8 a

vysoké hodnoty BTD (v případě 3-D matic i nízké odrazivosti v kanále VIS0.6), tzn. v případech,

kdy by se srážky neměly vyskytovat. Proto byla aplikována víceméně subjektivní oprava

vypočtených matic, která odstranila srážky spojené s relativně nízkou oblačností a nízkou

odrazivostí.

U všech vybraných termínů, které tento problém způsobily, ležel pixel s vysokou

hodnotou intenzity srážek a vstupující do kalibrační procedury v těsné blízkosti vertikálně

vyvinuté oblačnosti. Nejednoznačnost mezi radarovými a družicovými daty může být dána

přesností výpočtu aplikované paralaxy, příp. vlivem proudění způsobující snos dešťových kapek.

Předpoklad, že by pixel s vysokou hodnotou intenzity srážek byl vázán na ranější stádium

konvektivní oblačnosti, nebyl potvrzen. Uvedené skutečnosti představují problém, o němž

v současnosti není známo, jak ho v CRR algoritmu řešit.

Hodnocení všech metod spočívalo ve srovnání srážkových polí získaných hodinových

DOS s naměřenými hodinovými úhrny srážek získaných metodou MERGE kombinující radarová
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a srážkoměrná měření. Verifikace byla provedena na nezávislém datovém souboru v období od

23. června do 5. července 2009, kdy byla pozorována vysoká aktivita konvektivních jevů.

Verifikace hodinových DOS ukázala, že kalibrační postup navržený v manuálu SAFNWC

(2009a) vykazoval velmi vysoké hodnoty intenzit srážek a celkově nadhodnocoval srážkové

odhady. To je důsledkem toho, že navržený kalibrační postup vychází z teoreticky maximálně

možných intenzit srážek. Druhý kalibrační postup dával většinou lepší výsledky v případě

kategorické verifikace, ale větší chyby v případě kvantitativní verifikace. Hlavní příčinou těchto

chyb bylo plošné nadhodnocení srážkových úhrnů. Tyto chyby významným způsobem

zredukovala aplikovaná metoda korekce rozdělení, což potvrdila i verifikace porovnávající

nalezené srážkové oblasti v odhadovaném i pozorovaném poli (SAL). Právě tato metoda se jeví

jako nejlepší metoda z pohledu verifikačních charakteristik.

Verifikace založená na fuzzy metodách (FSS) potvrdila pozitivní vliv kalibrace s využitím

českých dat. Všechny nově představené metody vykazovaly vyšší hodnoty FSS než původně

navržená metoda lineární interpolace.

Problémem, který byl prokázán již v dřívějších pracích zabývajících se hodnocením CRR

algoritmu (např. Luque et al., 2006; SAFNWC, 2009b), zůstává skutečnost, že DOS

nadhodnocují velikost srážkami zasažené oblasti a poloha nejvyšších hodnot srážkových odhadů

zpravidla není shodná s polohou maximálních odhadů srážek odvozených z meteorologických

radarů. Uvedený fakt je dán rozdílným rozsahem a prostorovou strukturou oblačného a

srážkového pole spolu s nižším horizontálním rozlišením družicových dat. Nicméně, ani aplikace

statistické metody regresních stromů na vybrané konvektivní termíny generující nespojité

srážkové pole nezlepšila získané výsledky.

Aplikace kalibračních matic odvozených z českých dat a aplikace korekce rozdělení vede

ke zpřesnění DOS ve srovnání s původním algoritmem CRR. Zde je nutné hledat hlavní přínos

předkládané disertační práce. Protože odhady srážek založené na radarových datech jsou

nepochybně lepší, je nezbytné chápat odhady srážek odvozené z družicových dat pouze jako

vedlejší zdroj informací.

Otevřenou otázkou je, zda získané DOS mohou být použity v kombinaci s radarovými a

srážkoměrnými daty v případech, kdy dochází k velkému podcenění srážek způsobenému

útlumem, který se občas vyskytuje. Jinou z možných cest dalšího využití DOS je jejich asimilace

do numerického modelu počasí s vysokým rozlišením (např. model COSMO) (Sokol, 2009).
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Fakt, že prezentované metody jsou schopny určit oblasti s výskytem konvektivních srážek, lze

využít při modelování oblačnosti.
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SEZNAM ZKRATEK
