Oponentský posudek na dizertační práci RNDr. Vojtěcha Bližňáka

„Využití distančních měření při analýze stavu a vývoje srážek“

V úvodní dizertační části práce (kapitoly 1 a 2) autor podává stručný úvod do problematiky distančních

měření (radary, družice) v meteorologii, především z hlediska detekce srážek. K této části práce mám

pouze drobnější připomínky, a sice např. ke způsobu distribuce dat z družic MSG (samotná družice se pro

přenos dat koncovým uživatelům již nepoužívá, primárním je systém EUMETCast, str. 19-20), nebo že

provozovateli meteorologických družic nejsou „společnosti“ jak autor uvádí (str. 19 až 22), nýbrž vládní,

resp. mezinárodní organizace. Za jistý nedostatek této úvodní části považuji, že v přehledu metod

kvantitativních odhadů srážek z družicových měření (kap. 2.2.3) není ani zmínka o metodách používaných

v rámci tzv. nowcastingového SAFu (http://www.nwcsaf.org/HTMLContributions/CRR/Prod_CRR.htm),

tyto metody jsou prvně zmíněny až v kapitole 5.

V kap. 3.1.1.1 je poněkud nejasná formulace o použitých metodách adjustace radarových dat – autor

nejdříve popisuje metodu používanou na ÚFA (str. 26-27) jakožto metodu použitou v práci, načež

následně popisuje metodu používanou v ČHMÚ (str. 27-28), a s odůvodněním že je „oficiální metodou

používanou v ČHMÚ“ píše, že proto je využita v této práci (str. 27, poslední odstavec). Čtenář tak v této

pasáži poněkud tápe, zda je to míněno tak, že v dalším je použita pouze tato metoda (a nikoliv metoda

ÚFA), nebo zda tím autor míní, že jí do práce zahrnul pouze proto, že je oficiálně používána v ČHMÚ …

Kapitola 4 (str. 35 až 55) a polovina kapitoly 6 (str. 100 až 101) je věnována plošnému rozložení

krátkodobých srážek na území ČR na základě radarových dat. Nejsem ani odborníkem na radarová

měření srážek, ani hydrolog, proto tyto pasáže práce nehodnotím a předpokládám, že alespoň jeden

z oponentů práce byl zvolen (vzhledem k tématu této poměrně specializované kapitoly) z jedné z těchto

disciplín.

Následující kapitola 5 (str. 56 až 99) je již věnována vlastnímu tématu práce, odhadu srážek z družic.

Hned na úvod (str. 56) pouze drobná poznámka – produkt CTTH není určen pouze pro „včasné varování

před vznikající bouřkovou oblačností“ (jak uvádí autor), jedná se o obecný produkt, mající širší uplatnění.

Věta (str. 57) „Modifikace algoritmu vychází z přirozeného předpokladu, že radarové odhady srážek …

jsou považovány za přesné úhrny srážek“ by patrně vyzněla přirozeněji v podobě „ … vychází

z předpokladu, že … “ či jiné obdobné formulaci. Na str. 59 (2. odstavec) autor zdůvodňuje výběr

radarových a družicových dat použitých pro výpočet kalibračních matic nesynchronností obou typů

měření – možná v této souvislosti pouze poznámka, že od roku 2008 jsou k dispozici pětiminutová jak

družicová (MSG RSS data), tak radarová měření, tudíž případné další práce v této oblasti by měly využít

těchto dat (především s ohledem na časovou variabilitu konvektivních procesů). Na str. 64 autor píše, že

„byla aplikována subjektivní korekce všech hodnot v maticích koeficientem 0.2, který vykazoval nejnižší

systematické chyby a zároveň zachovával rozumné hodnoty intenzit srážek“. Prosím o stručné vysvětlení,

jaká je „citlivost“ změn tohoto subjektivního koeficientu z hlediska výsledků a závěrů práce. Dále prosím

o upřesnění, jakou metodou byla počítána odrazivost v kanále VIS0.6 (existuje více používaných metod,

resp. algoritmů). Dále (str. 67) jak byly posuzovány situace, kdy podle radaru měly vypadávat srážky,

avšak podle družic nikoliv – bylo ověřováno, zda se nejedná o radarové artefakty či rušení WiFi vysílači,

resp. o second trip echo?

http://www.nwcsaf.org/HTMLContributions/CRR/Prod_CRR.htm

Poznámka ke kapitole 5.1.2.2 – vztah mezi přestřelujícími vrcholy a intenzitou srážek není zdaleka tak

jednoduchý, jak jej prezentuje autor. Zatímco srážky mají svůj původ spíše ve středních hladinách a

v oblasti sestupných proudů (downdraftů), přestřelující vrcholy se nalézají nad nejvyšší částí updraftů.

Navíc přestřelující vrcholy mají typickou periodicitu kolem 5 až 15 minut, aniž by se to jakkoliv projevilo

v intenzitě srážek. Tudíž dělat korekci srážek na aktivitu přestřelujících vrcholů mi připadá zbytečné, resp.

vnášející nereálné korekce. Rovněž nelze souhlasit s tvrzením, že vyšší intenzity srážek jsou vázány na fázi

vzniku vertikálně mohutné oblačnosti – silné srážky jsou většinou opožděny za aktivitou updraftů.

Konečně, autor nezohledňuje fakt, že teplota HHO nemusí vždy korespondovat výšce – zejména případy

výskytu rozsáhlejších teplých oblastí uvnitř studených U nebo studených prstenců vedou ke značnému

podhodnocení výšky HHO, resp. nejaktivnější bouře, které jsou často doprovázeny těmito jevy, jsou DOS

algoritmy vyhodnoceny jako méně významné. Toto považuji za největší slabinu všech současných metod

DOS (a autora na to pouze upozorňuji, nepovažuji to za věcný nedostatek této konkrétní práce).

Ke kapitole 5.2, verifikaci DOS, mám snad jedinou zásadní připomínku, a sice že práce posuzuje

úspěšnost DOS metod prezentovaných v práci pouze na vybraných konvektivně významných situacích,

resp. období, přičemž je všeobecně známo, že např. velkým problémem všech obdobných metod jsou

např. orografické vlny, resp. orografické ciry, které většina používaných algoritmů interpretuje mylně

jako bouřkovou oblačnost (především v nočních hodinách, kdy nejsou k dispozici solární kanály). Proto

autorovi doporučuji do budoucích obdobných aktivit zahrnout (kromě již zmíněných 5-minutových dat) i

jiné situace, nejen výrazně konvektivní.

Asi nejpodstatnější problém všech DOS metod shrnuje autor na závěr kapitolky 5.2.1 a pak především

v závěrečné diskusi (kapitola 6) – to, že pole jasové teploty snímané družicemi a pole srážek detekované

radary si ne vždy odpovídají. Toto tvrzení je zcela na místě – korelace těchto polí je dobrá v případě

izolovaných bouřkových jader, avšak čím je systém komplexnější, tím je korelace horší. Extrémním

případem jsou pak mezoměřítkové konvektivní systémy (MCS), kdy pole jasových teplot a pole srážek

mohou mít naprosto odlišnou strukturu (včetně polohy), viz například MCS z 10. července letošního roku

(http://oiswww.eumetsat.org/WEBOPS/iotm/iotm/20110713_convection/20110713_convection.html).

Z tohoto faktu pak mohou vyplývat veškeré problémy či nesoulady, popsané v kapitolách 5.2 a 5.3, a

diskutované v závěrečné kapitole 6.

Zcela souhlasím s tvrzeními závěrečných dvou odstavců kapitoly 6, týkajících se využitelnosti družicových

odhadů srážek v podmínkách České republiky. Poněkud diskutabilní je ale otázka využitelnosti DOS

cestou asimilace do numerických modelů – dle diskuse v rámci Science Working Group EUMETSATu

(červen 2011, Darmstadt) se pro účely nowcastingu jeví jako výrazně přesnější asimilace surových

radiancí (ve srovnání s jakýmikoliv odvozenými produkty, zatíženými chybami či metodikou zpracování.

Práci (i přes všechny výše zmíněné připomínky či komentáře) doporučuji přijmout k obhajobě a uznat

jako práci dizertační.

V Praze dne 2. září 2011 RNDr. Martin Setvák, CSc.

družicové oddělení ČHMÚ

http://oiswww.eumetsat.org/WEBOPS/iotm/iotm/20110713_convection/20110713_convection.html